
 

DELIBERA N. 20/25/CIR 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E DELLA 

CONSULTAZIONE PUBBLICA DI CUI ALLA DELIBERA N. 15/25/CIR  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 14 maggio 

2025; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito l’Autorità; 

VISTA la direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 

dicembre 2018, che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche 

(rifusione); 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, come modificato, da ultimo, dalla Legge 16 dicembre 2024, 

n. 193, recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 58/25/CONS, del 6 marzo 2025; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell'accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 205/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 114/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Analisi coordinata 

dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa ai sensi dell’articolo 89 del Codice”; 

VISTA la delibera n. 15/25/CIR, dell’8 aprile 2025, recante “Avvio del 

procedimento istruttorio e della consultazione pubblica nazionale concernente 



 

20/25/CIR 
 

 

2 

l’approvazione delle offerte di riferimento di FiberCop relative ai servizi di accesso 

all’ingrosso alla rete fissa (Mercato 1B) per gli anni 2024 e 2025”;  

VISTE le istanze delle società Fastweb S.p.A., Vodafone Italia S.p.A., Iliad Italia 

S.p.A. e Open Fiber S.p.A.; 

CONSIDERATO che, con le suddette istanze, tali società hanno richiesto, in 

considerazione della complessità e della rilevanza delle molteplici questioni oggetto del 

procedimento di cui alla delibera n. 15/25/CIR, nonché della concomitanza di ulteriori 

consultazioni pubbliche recentemente avviate dall’Autorità su tematiche altrettanto 

rilevanti e impattanti per il mercato, una proroga dei termini previsti dalla delibera n. 

15/25/CIR al fine di poter formulare compiutamente le proprie osservazioni circa le offerte 

di riferimento di FiberCop per i servizi di accesso all’ingrosso alla rete fissa (Mercato 1B) 

per gli anni 2024 e 2025;  

RITENUTO, in relazione alle suesposte esigenze, di determinare una proroga di 20 

(venti) giorni dei termini della consultazione pubblica, oltre che del procedimento 

istruttorio, di cui alla delibera n. 15/25/CIR, fatte salve le sospensioni di cui all’articolo 1, 

comma 4, della medesima delibera n. 15/25/CIR; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’art. 31 del 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Proroga dei termini del procedimento istruttorio e della consultazione pubblica) 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 15/25/CIR 

dell’8 aprile 2025, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 16 aprile 2025, fissato 

in sessanta giorni, è prorogato di ulteriori 20 (venti) giorni. 

2. È, altresì, prorogato di 20 (venti) giorni il termine per le comunicazioni di risposta da 

parte dei soggetti interessati alla consultazione pubblica di cui alla medesima delibera 

n. 15/25/CIR. 

3. La decorrenza dei termini di cui al comma 1 è sospesa nei casi indicati all’articolo 1, 

comma 4, della delibera n. 15/25/CIR. 

4. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 15/25/CIR. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità. 



 

20/25/CIR 
 

 

3 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

Roma, 14 maggio 2025 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giovanni Santella 

 


